

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

28

брой

Год.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140. Админ.: Спасъ Добревъ

Земледѣлскитѣ камари

Защо „Иванко“ ни харесва и днесъ?

— Земледѣлскитѣ камари сѣ на пѣтъ да се създадатъ, споредъ увѣрението на министѣра на земледѣлието, г. Ради Василевъ. Върху тѣхното устройство още не се даватъ подробности, защото и тѣ рж въ обработка. Онова което се знае въ общи ерти, то е че на камаритѣ ще бждатъ възложени олѣми задачи: ржководство на цѣлото земледѣлско производство въ всичкитѣ отрасли, за да се наръдчава обработката на ния култури, които сѣ о-пригодни споредъ теретна (мѣстото), и разпредѣлнieto имъ за вътрешна онсумация и за износъ. Въ това отношение земедѣлскитѣ камари могатъ да бждатъ ценни сътрудници въ насокитѣ на Мюто на земледѣлието по топанското подигане на траната и помощници както на експортния институтъ и сътрудници на Б. К. Банка и производелнитѣ кооперации въ кредитиране на последнитѣ и тѣхнитѣ членове.

Особено голѣма роля камаритѣ могатъ да изиграатъ за подигане размѣра на земледѣлскитѣ производства и съ умело организирано редовно, широко и сигурното имъ пласиране въ чужбина, което сега става почти повърхностно и съ грамадни загуби за производителитѣ както и за отпушанитѣ милионни кредити на кооперациитѣ само въ такава хармония и тѣхнитѣ по-високи организации.

Бждащитѣ земледѣлски камари не трѣбва да бж-

датъ само единъ съвещателенъ органъ на правителството, както сѣ търговско-индустриалнитѣ камари. Тѣмъ трѣбва да се предостави широка инициатива въ областта на стопанството въ страната по начинитѣ изложени погоре, но сѣщевременно да се внимава, щото тѣхния съставъ, понеже ще трѣбва да бжде избранъ и съ представителства на нѣкои сродни по задача държавни институции — да не попада подъ влиянието на опартизанени земледѣлски организации, както това се вижда всѣкагодинието имъ за вътрешна и при избора на управителнитѣ съвети на Общия съюзъ на земледѣлскитѣ кооперации, напимѣръ. Това е печаленъ фактъ е при неслъ много и много милиони изгубени скжпности обществени парични срѣдства поради слабата компетенетностъ въ съответнитѣ отѣли на избирани тѣхни ржководители.

Увѣрени сме, че министърътъ на земледѣлието ще направи всичко възможно и зависяще отъ него, да се създаде единъ общ разцовъ институтъ отъ Земледѣлскитѣ камари; защото, известно е на всички ни, отъ теория и практика, че когато една страна е преимуществено земледѣлска, всички други стопански дейности трѣбватъ да се съгласятъ съ оная на земледѣлието и че може да се гони и постига общото облагосъстояние на държавата.

Исака — злия демонъ въ драмата, който употребява всички срѣдства само да може да подтикне и измами Иванко за да убие Асеня I и то само съ една единствена целъ, да оимжсти за своето унижение като пленникъ и да гарантира на дъщеря си Тодорка да стане българска царица. Нима обикновеннитѣ наши махленски клюки, които преживяваме всѣкидневно не произлизатъ отъ нѣкой Исака!

Любовта на Мария — Асенова дъщеря и на Тодорка, Исакова дъщеря къмъ Иванко не е ли сжщата — която ние всѣкидневно наблюдаваме? Това е сжщата любовъ на Жулиета къмъ Ромео — по Шекспиръ.

Но една отъ най-характернитѣ особености на драмата е, че зрителя отъ самото начало — и до край чувствава известна тжга.

Особено тая тжга се увеличава къмъ края, когато Мария пѣе: „Смили се, смили Иванко недей убива татка ми“. Тукъ именно всички напргатъ своето внимание, като че ли сърдцата преставатъ да тупятъ и слушатъ всички съ затаенъ

При БЪЛГАРСКАТА ТЪРГОВСКА БАНКА

въ града ни се даватъ безплатно сведения и проспекти и се записватъ участници за пѣтуванията до Парижъ по случай международното изложение презъ 1937 год.

Пѣтувайте и до Парижъ съ ПѣТНИЧЕСКО БЮРО „БЪЛГАРИЯ“ а. д. София, ул. „Московска“ № 5, ако искате да имате гарантирано и добре уредено пѣтуване и да получите всичко, което Ви се обещава въ проспекта.

Внимание!

Срещу парадната врата на 7-а пѣх. дружина до фотография Маркариянъ, се откри Шалкарска работилница „ПОСЛЕДНА МОДА“, кждето се изработватъ всички видове фуражки, каскети, дѣтски коложанки и разни томета. Изпълняватъ се и поржчки.

Всичко по вкуса на клиента.

Цени достъпни за всички.

Съдържателъ: СТОЯНЪ Г. ЕНЧЕВЪ
бившъ шефъ отъ работ. „Брагска Обичъ“.

Юнашка продукция

На 28 мартъ т. г. въ салона на кино „Одеонъ“, тукашното гимнастическо дружество „Юнакъ Крумъ“ даде своята годишна традиционна продукция.

И този пѣтъ гражданството се убеди, че това д-во оправдава напълно своето назначение, като организация за тѣлесното развитие и дава смислени резултати.

Игритѣ се предсѣдстваха отъ „Юнашка картина“ съ участието на всички членове на дружеството, заедно съ знамето си. При силно осветена сцена, юнацитѣ изпѣха народния химнъ „Шуми Марица“, а воената музика довърши съ химна на Царя — моментъ, за трогващъ всеки, който се чувствуваша българинъ.

Началото на игритѣ се почва отъ „Малкитѣ Крумци“. Това сж дѣца отъ основнитѣ училща; тѣхното облекло, изпълнението на две хубави упражнения, неволно извикваатъ сълзи въ очитѣ на мнозина присѣстващи, защото стремежътъ на тия дѣца да бждатъ точни въ изпълнение на упражненията, заедно съ чистотата на дѣтската невиност, която се чете въ очитѣ имъ, наистина зарогватъ.

Игритѣ на конь съ гривна се изнесоха отъ гимназиянитѣ юношки много добръ; гимназиянитѣ юноши при скачане на височина, извикаха бурни ржкоплескания; упражненията въ земна гимнастика изпълнени отъ гимназиялни юноши, бѣха повече отъ от-

лични и справедливо публика-та ги награди съ бурни одобргния и „браво“.

Особено впечатление направиха игритѣ на успоредка и висилка. Юнацитѣ — състезатели дадоха много красиви и опасни упражнения, изпълнени съ голѣма вещина и сржчностъ, която караше публиката често да озтрпва, за да се изтръгва неволно „ахъ“.

Пирамидитѣ — това е образецъ на пълненъ редъ, дисциплина, стройностъ, красота.

Всички ритмични упражнения, балети и танци, бѣха изнесени отъ юноши и юношки съ цѣлата изисканостъ, редъ и пластичностъ.

Народниятъ танцъ биде изпълненъ отъ група юнаци, които вложиха всичката си вещина и чувство, за да докажатъ красивото и хубавото въ народното българско хоро. — А това пѣе доказателство, че юнашката организация е тѣсно свързана съ всичко родно и че като главна линия въ нейниятъ пѣтъ, това е преди всичко националното.

Интересътъ, който шуменци проявиха къмъ тия игри доказва, че тѣ не сж чужди на тази идея, като съ присѣствие то си и преценката, която тѣ дадоха за изнесеното, ще бжде единствената награда за ржководителитѣ въ юнашкото дѣло, които съ още по-голѣма енергия ще продължатъ да насаждаатъ здравъ духъ въ здраво тѣло, та тогава всички „ЗДРАВИ И СИЛНИ, ДРУЖНО ЗА ОТЕЧЕСТВОТО“ Цв. Ив.

дѣхъ. Но това не е ли мелодията на нашата народна пѣсенъ, придобита отъ дългото пѣе — въковно робство? Меланхолията въ народната ни пѣсенъ е характерна, както е характеренъ и меланхоличния характеръ на българина. Разбира се, това не е добъръ признакъ за насъ — особено сега следъ повече отъ 50 годишенъ свободенъ животъ.

Но не така лесно се преобразява духа на единъ народъ, за това сж нуждни столетия — но все пакъ и въ това отношение гр. Шуменъ е напредналъ доста много, благодарение на редъ специални за това условия въ миналото и благодарение на съвременното слънце на гради ни, музикалното дружество „Родни Звуци“.

Но драмата колкото и да бжде хубава, колкото и да ни харесва би била мъртва за насъ, ако нѣмаше кой да я удохотвори и да и даде жи-

вотъ. Съ тая задача сж се наели групата труженици, начело съ всеизвестната драмат. артистка, г-жа Р. Попова. Тия скромни ратници въ полето на културното дѣло, които не жалятъ трудъ и време — успѣха. Всички безъ изключение давагъ пълна завършена игра — вѣрни и прекрасни образи съ костюми сполучливо подбрани. Трънливъ е пѣтя на културния дѣецъ — артиста, но и Христосъ носи трънливъ венецъ и биде разпнатъ на кръстъ, но живѣе и ще живѣе въ вѣковетѣ.

Препоржчваме на гражданството да посети представлението на драмата „Иванко“, а за многобройнитѣ възпитаници отъ възпитателнитѣ институти на града ни, отъ основното училище до казармата включително, посещението на драмата трѣбва да стане не само по желание но и по задължение.

Борисъ Даскаловъ

Работилница за бронзови издѣлия

Изтаботва: трайни воденици за кафе и поправка стари отъ Цариградски майсторъ; кранове различни нови и поправка стари; лагери и парни кранове за вършачки, за качалки и др. Работа чиста и акуратна. ПРИЕМАТЪ СЕ ПОРЖЧКИ НА ЕДРО. Съ почитъ: Р. С. КАСПАРОВЪ — срещу дрогерията по ул. „Славянска“.

Около годишното събрание на преславската популярна банка

Невъзможно е въ настояще- то обяснение да се помислят за балансът и ведомостта за загуби и печалбите на Преславската Поп. Банка и да направя една обширна критика на кредитната, стопанската и култ. просв. дейност на същата. И не смѣтахъ чрезъ пресата да дамъ гласностъ на едно негърпимо положение въ Преслав. Поп. Банка, ако не бѣхъ засегнатъ въ общото събрание на Б. на 7 III т. г. отъ г-нъ директора и съ думи, което не подобава нито на положението, което заема той, нито на страха му отъ единъ младежъ, който туко що влиза въ живота. — Бѣхъ нареченъ разколникъ, затуй защото съмъ билъ идеала на новообразуваната потрѣбителна кооп. въ гр. Преславъ. Питамъ г-нъ директора, зададе ли той за себе си въпроса: защо Преславскитѣ граждани масово напуштатъ Поп. Банка, която управлява той и защо въ Преславъ отъ две години се говори за образуване на нова кооперация. Ако г. директора правилно бѣше си отговорилъ на тѣзи въпроси сигурно не би си казалъ името, защото не азъ отидохъ да викамъ чл. на Поп. Банка и да ги карамъ да образуватъ нова кооп., а г-нъ директора съ своята дейностъ и тази на управителнитѣ му съвети накараха чл. да не посещаватъ събранията му и отъ 560 души чл., както на събранията призна г-нъ председателя сж отивали 25—30 души. Тѣзи недоволни азъ ли ги накарахъ да разколичатъ и да не посещаватъ събранията въ миналитѣ нѣколко години? Азъ ли ги направихъ бунтари? (както се изрази на общото събрание г-нъ юристъ консулта на банката). Бунтари сж затуй защото искатъ да знаятъ какво става въ тѣхната банка? — Искатъ да имъ се обясни какво е писано въ баланса и ведомостта? защото искатъ да знаятъ истината. Вѣрно е, че не всички могатъ да бждатъ директори на банки, за да могатъ да се изказватъ правилно; но сжщо е верно, че щомъ единъ балансъ се печата въ весникъ, всѣки, който може да го разбере е свободенъ да си каже мнението по него и какво е виновенъ той, че има факти, които го каратъ да заключи, че баланса (и ведомостта) не сж башъ действителни. И когато се задаватъ въпроси (на общото събрание) не се отговаря като се казва: „събраниято не е счетоводенъ курсъ“. Счетоводенъ курсъ ли е (да ни се отговори на въпроситѣ) като се пита: Какво става съ отиѣления „фондъ улеснение

гроздоизноса“? защо дѣловитѣ се изплащатъ на 1/2 (и то въ облигации) на излезлитѣ членове? И какъ се постига равновесие въ баланса, когато загубитѣ нито намаляватъ резервния фондъ нито се показватъ въ баланса като загуби отъ минали години? И още много други въпроси на които въ общо събрание не се отговори, а тѣзи които искаха да знаятъ истината бѣха заплашени, че ще бждатъ изхвърлени отъ събраниято а някои принудени да го напуснатъ. Следъ това се взе решение и отъ банката да се отвори потрѣбителенъ магазинъ. За да не обидя управ. съветъ и г-нъ директора питамъ, това присвояване на чужди идеи и начинания какъ се нарича?

Интересно е да ни каже г-нъ директора отъ 350 души които бѣха на събраниято колко останаха да гласуватъ при избора за попѣлване на излезлитѣ чл. отъ управ. съветъ и дали азъ отидохъ да казвамъ на всѣки да излезе и

ако излезе, коя бѣше причината?

И за да привърша длъженъ съмъ да успокоя г-нъ директора че не съмъ билъ и нема да бжда кандидатъ за служба въ неговата банка или друга кооп., въ която ще трѣбва да се пазятъ тайни отъ членоветѣ и а отъ сжщитѣ да се иска само да даватъ съгласието си и да отговарятъ.

П. Жековъ



ЗА МЕРАКЛИИ

ЛОЗАРИ

доброкачествени облагородени лози „Афузъ-Али“, „Димятъ“ и „Памидъ“ подложка „Шасла Берланднери“ 416, собствено производство удобрени и пломбирани отъ Агронома при Хаджията гара Каспичанъ.

— ЦЕНИ ИЗНОСНИ —
х. Величко М. Кулевъ

Ново-Пазарска банка А. Д. „СЪЕДИНЕНИЕ“

гр. Нови Пазаръ

покана

Управителниятъ Съветъ на Ново-Пазарска Банка А. Д. „Съединение“ Нови Пазаръ, съгласно решението си отъ 30 Мартъ 1937 година протоколъ № 2, поканва акционеритѣ на сжщата на редовно общо годишно събрание, което ще стане въ гр. Нови Пазаръ, въ помещението на сжщата на 2 май т. г. 10 часа сутринта съ

дневенъ редъ

1. Отчетъ на управителния Съветъ, за дейността му презъ отчетната 1936 година.
2. Докладъ на контролния съветъ.
3. Одобрение годишната равностѣтка и смѣтка „загуби и печалби“ съставени на 31 декемврий 1936 год.
4. Освобождение отъ отговорностъ членоветѣ на управителния и провѣрителенъ съвети отъ дейността имъ презъ отчетната 1936 год.
5. Гласуване бюджета за 1937 год.
6. Одобрение протоколъ № 1 отъ 27 мартъ 1937 год. на управителния съветъ.
7. Избиране двама души за членове на управителния съветъ на мѣстото на излѣзлитѣ по жребие съгласно чл. 30 отъ устава и двама запасни.
8. Избиране двама членове на проверителния съветъ и двама запасни и единъ заклетъ експертъ счетоводителъ и двама запасни.

Ако на опредѣлената дата не се явятъ акционери представляващи нужното число капиталъ, съгласно чл. 22 отъ устава на банката, събраниято се отлага за следния недѣленъ день, съ сжщия дневенъ редъ, на сжщото мѣсто и часъ, безъ втора покана

гр. Нови Пазаръ, 30 мартъ 1937 год.

Отъ Управителния Съветъ.

П. Юрдановъ — Нови-Пазаръ

Две срещи въ балкана

(спомени и разкази за Хаджи Димитър Асеновъ Панайотъ и Хитовъ, отъ Сливенъ).

(продължение отъ брой 27)

Горещъ юлски день. Слънцето е точно на обѣдъ. Всичко се е запладнило на сѣнка. И ние сме запладнили голѣмото стадо яловина подъ старитѣ джбове на върха „Исталинъ“. на дѣловото Вълково пладнище. Събухмъ си цървулитѣ и си сушимъ навущата на слънце, намокрени отъ сутрешната роса. Кучетата, изплѣзили езици, лежаха на сѣнка около стадо- то. Едва бѣше всичко затихнало, чува се викъ. Азъ станехъ, оглеждахъ се наоколо,

но нищо не видѣхъ. Кучетата сжщо, станаха, но пакъ се обтегнаха на земята, защото нищо не забелязаха. Тѣкмо когато си прекарвахъ презъ ума, че трѣбва да се е обадило нѣкое горско птиче, чува се втори гласъ, изсвири се. . . Ставамъ, нас чвамъ погледа си по направление на свирнята, но нищо не можахъ да забележа. По едно време, продължавайки да търся съ погледа си, съглеждамъ задъ едно дърво се лежда само една ржка — знаехмъ работата си добре.

вѣкъ, обаче не се виждаше. Ставамъ, обувамъ на бързо царвулитѣ си, дадохъ знакъ на кучетата да не лаятъ и отидохъ. Задъ дървото намѣрихъ единъ въоръженъ хайдутинъ, набитъ, съ развити мускули, облѣченъ въ потури, арнаутска джебконлия аба, пушка, турска касатура на кръста и заповѣднически ми каза: „Момче, (баща ми е билъ тогава около 20—22 год) иди заколи една тлъста ялова овца, вземи и единъ голѣмъ котелъ и ела при менъ, да отидемъ да нахранимъ момчета, че сж гладни. Тѣ сж тукъ наблизъ „Хлѣбъ имаме“.

Нѣмаше какво. . . Ние често готваехмъ такива гости и знаехмъ работата си добре.

Одрахъ овцата, взехъ и котела отъ пладнището, който накаратъ кучетата на да носи хайдутина, метнахъ овцата на рамо и тръгнахмъ да диримъ „момчета“. Вървѣхмъ ще ги видятъ, а често близо 1/2 часъ навжтре въ гора. Въ това време непознатиятъ ме разпитва за нѣкои жеравничени чорбаджии, които познавамъ. Попита ме, мога ли да го позная кой е и отъ къде е. Оговорихъ му, че за пръвъ пжтъ го виждамъ. Тогава той ми рече: „Запомни ме, момче, добре. Единъ день да кажешъ, че си ме виждалъ. Азъ съмъ Хаджи Димитър Асеновъ, отъ гр. Сливенъ. Азъ можахъ да пратя нѣкой отъ мои тѣ момчета при тебъ, но зная че не могатъ да се предпазватъ и т. н. Като оставихъ

Балансъ

На 31 декември 1936 год.

АКТИВЪ

Каса	1611	07	Капиталъ	
Б. Н. Б. блок, с/ка	14864	—	Запас. капиталъ	
Ценни книжа	1000	—	Кредитори	
Портфейлъ	475795	—	Други пасиви, пре-	
Блокир. портфейлъ			ходни и разни	
Б. Н. Банка	79000	—	Реесконтъ	
Текущи дебит. с/ки	58664	60		
Мебели	8200	—		
Погасител. каса Б. А.				
отъ З. О. Д. З. Кред	509939	—		
Сждебни дѣла	532897	80		
Други активи	925703	85		
Реескон. полици	271550	—		
Партиципации	170000	—		
Загуби за 1936 год.	12298	—		
Сума на актива	3061523	32	Сума на пасива	
Статистич. смѣтки	367555	—	Статистич. смѣтки	
Всичко.	3429078	32	Всичко.	

Дирек. счет. Св. М. Загорски

Закл. Експ. Счет. Ал. И.

Ведомостъ

за загубитѣ и печалбитѣ на 31 декември 1936 а

ЗАГУБИ

Общи разноси		Лихви отъ заемн.
Наемъ	10400	скон. полициде-
Канцеларски	4148	биторни с/ки и
Разни	551	погасителна каса
Командировки	1006	Отъ комисионна
Зплати	48000	Чиста печ. 1936 г.
Възнаграж. пжтни и		
дневни на Еспер.		
счетоводителя	12572	
Възнаграждение ча		
управ. съветъ	510	77187
Данѣци		3492
Порто и гербъ		5298
Отъ лихви		
Капитал. лихви на		
влоговетѣ		22330
И. платени лихви на		
реескон. и кредитори		31914
Лихви за 1937 г.		960
Амортизации		
На мебелитѣ		1800
Всичко .		142981

Директоръ Счетоводителъ: Св. М. Загорски
Провѣр. съветъ: Ив. Куртевъ и Н. Шишмановъ
Заклетъ Експер. Счетоводителъ: Ал. Велковъ

донладъ

На провѣрителния съветъ на Ново Пазарска „Съединение“ А. Д. Нови Пазаръ, до общото редовно годишно събрание на сжщата за 1936 год.

господа акционери,

Съгласно чл. 202 отъ Търговския Законъ и чл. 4 отъ устава на банката, имаме честь да ви явимъ, че за та 1936 год. сме провѣрили смѣтитѣ и книгитѣ на банката и намѣрихме, че записванията въ книгитѣ сж извършени редовно и въ съгласие съ търговския законъ и банката уставъ. Всички смѣтки, които фигуриратъ въ годишния отчетъ лансъ и смѣтка „Загуби и Печалби“ приключени на 31 декемврий 1936 год. сж вѣрни и съгласни съ книгитѣ на банката. Това е всѣмъ, на тия основания молиме Ви, следъ като ушметъ смѣтката „Загуби и Печалби“ и баланса за отчетната 1936 година, да освободитѣ членовете на управителния провѣрителния съвети отъ отговорностъ.

гр. Нови Пазаръ, 27 Мартъ 1937 год.

Заклетъ Експертъ-счетов: под. Ал. Г. Велковъ.
Провѣрителенъ Съветъ: Пред. Ив. Куртевъ
Членъ: Н. Шишмановъ.

едмиченъ ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

— Следъ посещения на графъ Чиано въ Бѣлградъ, въ края на априлъ отиде въ Римъ югославскиятъ министъръ на външ. работи Стоядиновичъ, за да върне визитата. — На 21 май, т. г. се свърши сесия на обществено-националния народитѣ. Между другото на велики сили (Англия, Германия, Франция) се водятъ разговори за недопускане на италиянския съветъ, понеже я считатъ за покоренъ. — Останалата частъ въ Бѣлградъ представлява достатъчно организирана държава, за да бъде представявана на Женевата. Следъ това посещение Италия ще вземе участие въ Обществото. — На либийците римското правителство е решило, да имъ даде колониално гражданство следъ го прослужатъ 18 месеца военна служба. — Въ Испания сражения сж започнали отново жестоко следъ католиците въ велики празници. При единъ излазъ на правителственитѣ войски около Мадридъ бунтовниците загубили нѣколко стратегически пункта на фронта Гвадалахара въ провинцията Сарагоса. — Сжщо въ провинцията републиканцитѣ отлъснали противника си въ провинцията Авила. — Въ испанско Мароко илѣ разкритъ голѣмъ заговоръ, споредъ който авиатори отъ града Тетуанъ на западния срѣдиземно-морски брѣгъ, и да бомбардиратъ испанското външно комисиарство. Заговорътъ който ималъ клонове и въ други градове, билъ разкригъ, стотини души били арестувани 32 души застреляни веднага. — На 31 III. генералъ Франко билъ въ Цеута, испанско Мароко, придруженъ отъ 4 свои висши офицери, по инспекция.

подпомагатъ материално семействата на отишлитѣ на фронта. Въвежда се реквизиция на предмети въ време на война.

— Следъ подписването на итало-югославскитѣ съглашения, живущитѣ въ Италия „усташи“ (хърватско-революционери) щели да бъдатъ изпратени въ Абисиния или въ нѣкоя друга италиянска колония ако не напуснатъ доброволно страната и отидатъ въ друга държава.

— Студентитѣ юристи сж въ стачка отъ 29 мартъ, за премахването на „груповата изпитна система“, състояща се въ това че студентътъ отъ IV курсъ е длъженъ да издържи сполучливо 2 писмени и 4 устни изпити отъ всичкитѣ 8 изпити, за да бъде зачетенъ четвъртиятъ му годишенъ изпитъ. Ако издържи 2 писмени и 3 устни изпити, а пропадне на останалитѣ изпити отъ групата, всички други изпити, издържани успешно, не се зачитатъ. — Това искане на студентитѣ било предявено и миналата година, и върху него има да се произнесе.

— Следъ като висшиятъ мохамедански духовенъ съветъ въ Албания решилъ, че въ Корана нѣма задължение за женитѣ да носятъ яшмакъ, кралъ Ахмедъ Зогу издалъ заповѣдъ, женитѣ да ходятъ съ открити лица. Сестричѣ на краля вече отдавна ходели безъ яшмаки.

— На 1 априлъ въ Бѣлградъ се откри конференцията на Малкото съглашение между м-ритѣ на външ. работи на Югославия (д-ръ Стоядиновичъ) и на Чехославия (К. Крофта). Тя се е занимавала съ въпроса за възстановяването на хабсбургската династия въ Австрия — срѣщу което се е обявила решително противъ; съ българо-югославския пактъ и съ итало-югославскитѣ споразумения.

По последнатѣ два въпроси конференцията се е произнесла удобрително.

Размѣна на писма

Отъ известно време се заведе една хубава практика да се размѣнятъ писма между младежи отъ други народи за опознаване. Това движение, което у насъ, до колкото ми е известно, е дѣло на младежкия червенъ кръстъ, се разраства все по-вече и по-вече. Презъ 1936 год. на примѣръ, сж се размѣнили около 10,000 писма срещу 7085 за 1935 г. и 5500 за 1934 год. На много мѣста, освенъ размѣна на писма, се организиратъ взаимни посещения, по-дълги екскурзии и пр. Презъ миналата година, сж се състояли 20 екскурзии на различни групи въ Англия, Швейцария, Франция, Австрия и Германия. Нѣкъде, освенъ писма, се размѣнятъ вестници, списания и пр.

Взета е инициатива и тукъ въ Шуменъ, да се сложи началъ на тоя родъ дейность, която е отъ голѣмо значение за младежта.

Една смѣтка

по резултатитѣ отъ общ. избори

Въ станалитѣ избори за общински съвети, селски и градски, официално се констатира следното: всички избиратели въ царството сж 3,046,001 (1,665,802 мъже и 1,380,199 жени). Отъ тѣхъ сж гласували: 1,799,980 (1,343,096 мъже и 456,884 жени, или една трета отъ всички жени — майки). Действителни тѣ бюлетини сж 1,436,078 (7978 на сто) недействителни 363,902 (20.22 на сто). Отъ недействителнитѣ 180,100 бюлетини сж лозунги. Забележително е, че въ градоветѣ действителнитѣ бюлетини сж 359,258 (75.33 на сто), срѣщу 1,076,829 (81.31 на сто) въ селата, а недействителнитѣ гласове въ градоветѣ сж: 117,689 (24.67 на сто) срещу 246,213 недействителни въ селата (18.69 на сто). Това показва, че въ градоветѣ изборитѣ сж били повлияни по силно отъ агитациитѣ за негласуване.

София пъкъ представлява друга картина. Всички избиратели сж 143,506 (86,805 мъже и 56,701 жени) Гласували всичко 92,631 (68,553 мъже и 24,078 жени). Процентно: гласували 74 на сто отъ всички избиратели и 26 на сто жени. Действителни бюлетини има 58.40 на сто и недействителни 41.60 на сто.

Продаватъ се

ДВЕ КЖЩИ на износни условия, находящи се на жгала на улицитѣ „Царъ Освободителъ“ и „Прага“ № № 228 и 230.

Справка при Хр. Казанджиевъ ул. „Славянска“ 122.

Внимание!

Внимание!

Шивашко ателие „Адамъ“

на ПЕТЪРЪ КОЛЕВЪ ул. „Славянска“ изработва: Елегантни костюми, пардесюта по последнитѣ Парижки журнали „Адамъ“. ЦЕНИ НАРОДНИ. Една поржчка е достатъчна да задоволи и най-изтънчения вкусъ.

Предплатете си абонамента!

— Утре (недѣля) въ Бенешъ, на гости на принцъ регента Павелъ и на кралица Мария. На г-нъ Бенешъ ще бъдатъ отдадени голѣми почести.

казаха ми: „Хайде, момче, върни се сега, а утре ела да си приберешъ котела който ще оставимъ хей тамъ до онзи голѣмъ трънъ“. Азъ се върнахъ и на другия денъ отидохъ и си прибрахъ котела. Огньтъ бѣше изгасенъ и върху него бѣха хвърлени нѣколко зелени клонове отъ дърветата. Таенъ знакъ за хайдутитѣ, за да разбератъ, че сж минали отгукъ тѣхни хора. Хайдутитѣ сж се движели на малки групи, за да се улеснява продоволствието имъ изъ балкана.

На другото мѣсто, въ началото на есенъта, къмъ Кръстовденъ, ни споходи въ бал-

кана една турска потеря, когато си пасехме стадото. Бѣше въ мѣстността „Билючица“. Разпитвахъ дали сме виждали български хайдутини, идватъ ли при насъ да искатъ хлѣбъ, съ какво сж въоръжени, какви дрехи носятъ и пр. Заплашвахъ ни да кажемъ право. Ние се кълнѣхме по турски:

„Валлаха, билляха, гьормедикъ“. Оставиха ни на мира, заминаха си.

Не се изминаха и 2 дни, къмъ вечеръ, пушаме овцетѣ отъ пладнището „Билючица“ къмъ старата кория, срѣдъ поляната, едно малко долче съ едра и дребна гора, като оазисъ срѣдъ поляната, гдете никога нѣма да си помислишъ, че мо-

гатъ да се приютятъ 15—20 четника. Стадото ни бѣше голѣмо, около 900 овце. Имаше и около 20—30 кози.

Козитѣ, както обичатъ гората, навлѣзоха въ долчето, а следъ тѣхъ и овцетѣ.

Казахъ на чирака да иде да изкара козитѣ отъ долчето. Той отиде но не се върна скоро и цѣлото стадо започна да навлиза въ дола. Азъ се разсърдихъ на чирака, взехъ да викамъ и му се карахъ и тръгнахъ сами да навлизамъ, за да изкарамъ стадото, но едва бѣхъ навлѣзълъ, единъ човѣкъ, безъ да го забележа, ме хвана за рамото съ думитѣ: какво си се развикалъ. Той бѣше въоръженъ отъ главата до петитѣ.

Азъ се изплашихъ и почнахъ да се извинявамъ, че не съмъ знаелъ, че има хора. Въ сжщото време забелязахъ на 20—30 крачки други 10—15 души четници. Двама отъ тѣхъ заклали едно агне и единъ овенъ и започнали да ги дератъ на едно дърво.

„Не бой се момче“, каза единъ отъ тѣхъ, който бѣше по-възрастенъ и после узнахъ, че билъ Панайотъ Хитовъ. Той още добави: „Ние сами си избрахме агнето и овена отъ чорбаджийска стока, като гледехме, когато овцетѣ минаваха край насъ, кои сж съ единъ и сжщъ нишанъ (белегъ) най-много на ухото. Не искаме да оцеляваме сиромаситѣ. Утре,

като занесешъ кожата на чорбаджиитѣ, ще имъ кажешъ, че ние изяхоме добитъка имъ. Ако много се сърдятъ, ще имъ ги заплатиме. Нека момчето и стареца останатъ при овцетѣ, а ти иди на вашата къшла, вземи 15—20 оки брашно, едини нощови, единъ голѣмъ котелъ и когато се стъмни ела пакъ тукъ, че момчетата отъ два дни не сж яли — гладни сж, да ги нахранимъ“. Изпълнихъ всичко и навреме бѣхъ пакъ на сжщото мѣсто. Чета, обаче, намѣри за по-добре да не остава на сжщото мѣсто, трѣгнаха всички и поведоха съ тѣхъ и менъ.

(Следва).

Една скромна, но похвална дейност

От с. Царев-Бродъ получихме следния адрес:

Уважаеми г-н Д-ръ Бончов:

Осем годишното сътрудничество на сдружението ни по застраховка на добитък във Вашето лице намери не само помощ на страдающия ни от болест добитък, но и един сжтински учител към нас членовете от сдружението. Било по единично или съвместно събрания по отношение грижата за добитък, неговото редовно хранене, поене, почистване, както и запазване от върлуващите по него болести и начинът за предпазването му от тях. Независимо от това ние констатирахме при разните случаи и Вашата душевна мъжа и тъга надъ страдащото болно добиче, като се стремехте и старяхте да му помогнете повече отколкото на човъка. От тук ние схващаме и Вашата милосливост към животните.

Съ Вашето съдействие, Вашето ултване и съвети ние макар основали сдружението си през 1930 година едва с 18 члена-основатели изключително бѣженци, днес имаме редовни 134 члена, като се стремим да постигнем и изпълним Вашите думи въ една от бесѣдите Ви „увѣрих се че въ с. Царев-Бродъ не ще остане нито един стопанин вън от сдружението“.

От скромния фонд „Лѣчение на добитък“, който сдружението ни е образувало още от началото, като сме изплащали на членовете си редовно разходите за лѣчение, аутопсия и пр. за добитъка им, към края на 1936 година

имаме спестени и внесени срѣщу влогова книжка на олихвяване въ мѣстната кооперация сума 6107 лева.

Освен всичко това ние не отказваме нито един път на поканата ни за идване въ село. Вас не спираше нито плашеше свирѣлата зима, или дълбокия непроходим калъ, а се отзовавахте веднага за да помогнете било на заболѣлия ни добитък, или за извършване общия годишен прегледъ, или за изнесане бесѣда въ неговото редовно хранене, събранието ни.

Имайки всичко това предъ видъ ние Ви изказваме нашата и тая на членовете ни най сърдечна благодарност, изразена въ рѣшението ни протоколъ № 1 въ редовното му общо годишно събрание, състояло се на 8 III 37 г. единъ екземпляръ отъ който приложено тукъ Ви изпращаме. Освен това Ви съобщаваме, че за Вашата услуга, Вашия неуморимъ трудъ и старание къмъ сдружението ни, редовното общо годишно събрание съ горното си рѣшение въ знакъ на благодарност и признателност:

1. Обявява Ви за почетенъ членъ на сдружението ни.

2. Подарява Ви сребърна купа съ инциалъ „споменъ отъ сдруж. застр. добитък с. Цар. Бродъ“, която ще Ви бѣде поднесена отъ опредѣлената комисия.

Пожелаваме Ви добро здраве, дълъгъ животъ и оживенъ успѣхъ въ службата.

Ви поздравяваме:

Председателъ: под. Е. А. Цаневъ.

Касиеръ-Дѣловодителъ: под. Ат. Д. Мугафовъ.

Рекламата

Още има хора, които смятатъ, че рекламата е безполезна и честността, неприемливостта, спестовността и пр. сж достатъчни, за да осигурятъ успѣха на търговеца, индустриалеца, производителя т. н. Новъ, мощенъ факторъ се яви на комерческия хоризонтъ, който новали старитѣ обичаи. Този новъ факторъ е рекламата — духсвита, убедителна, наложителна. Тѣзи които намиратъ, че рекламата струва скжпо, излишна е и гледатъ да минатъ безъ нея, не могатъ да чакатъ какъвто и да е успѣхъ.

Въ това отношение за примѣръ могатъ да ни послужатъ и нѣкои държави. Англичанитѣ и нѣмцитѣ. Американцитѣ, Японцитѣ играятъ първостепенна роля въ всичкитѣ пазари въ свѣта. Само Франция, като се изключатъ нѣкои голѣми магазини, не е оценила достатъчно изключителната стойност на тази нова сила и я пренебрегва почти.

Не искаме да се спираме

върху рекламното дѣло специално въ Съединенитѣ Щати, кждето годишно се харчатъ баснословни суми.

Нѣкои индустриални предприятия, фирми и пр. сами харчатъ за реклама милиони левове.

Голѣмитѣ магазини на дребно въ Парижъ, като „Бонъ-Марше“, „Прентанъ“ и др. само въ „Ню-Йоркъ“, за реклама чрезъ вестницитѣ, сж пожертвували годишно повече отъ 4 милиона долари.

Целта на рекламата е да привлѣче и задържи въ паметта името и предмета, за който е направена.

Нѣкои компетентни хора твърдятъ, че обявитѣ чрезъ вестницитѣ произвеждатъ следното впечатление върху читателя: Първото напечатване на обявата — читателя не вижда. Второто — вижда, но не чете. Третото — чете.

На четвъртото — чете цената. На петото — запомня адреса.

На шестото — обръща внимание и на жена си.

На седмото — решава се да купи.

Хроника.

ГРАДИНАРИ ВЪ ЧУЖБИНА. До днес сж отпътували вънъ отъ България около 6000 градинари. Числото на последнитѣ се очаква да достигне до 10,000 души.

НОВИ МАРКИ. Наскоро ше бждатъ пуснати нови пощенски марки съ лика на малката принцеса Мария Луиза. Ще има сжщо, серия пощенски марки, които ще изобразяватъ по важнитѣ произведения на българското земледѣлско производство.

НА 4 АПРИЛЪ — недѣля, 10 часа сутринта, въ II Шуменска народна прогимназия „П. Воловъ“ се урежда отъ родителско-учителското дружество „Възпитание“ родителско училтелска среща, съ рефератъ за „душевния животъ на юношата“. Поканватъ се родителитѣ и настойчицитѣ да присѣствуватъ на срѣщата.

ШУМЕНСКАТА инспекция съобщава на всички работодатели да преставятъ найкъсно до 5 Априлъ 1937 год. въ инспекцията на труда стая №2 осигурителнитѣ книжки „Злополука“ и декларации „Б“ недлежно оформени за първото три месецие — Януарий, Февруарий и Мартъ 1937 г. Несе представилитѣ въпросната книжка „Злополука“ и декларация „Б“ ще бждатъ съставяни актове, съгл. чл. 6 отъ закона за общественитѣ осигуровки.

ШУМЕНСКАТА Популярна банка, отдѣлъ електроснабдяване съобщава на гражданитѣ абонати на електрическа енергия, че отъ страна на държавата, служба мѣрки и теглилки, е предприета проверка на всички електромѣри въ града.

Умоляватъ се почит. гражданство да дава пълно съдействие на лицата, които сж натоварени да извършатъ тази проверка.

Дъжавата събира такса за всѣки проверенъ електромѣръ по 31 лв.

Едва при осмото напечатване — купува.

При деветото — показва обявата на приятелитѣ си.

При десетото — приятелитѣ казватъ на женитѣ си и пр.

„И тукъ, както навсѣкжде, постоянството е необходимо, защото успѣха, както гения, се развива съ търпение и постоянство.

Ако мълчите, никой нѣма да знае, че сжществувате. Трѣбва да викате високо, ако искате да ви чуятъ.

Ако искате да успѣва предприятието ви, ако искате капиталътъ ви да се увеличава не преставяйте да печатате реклами. Който постоянствува, който настоява, ще победи равнодушието на публиката. Безъ реклама нѣма успѣхъ.

с. ПАМУКЧИ по случай отцепването и обособяването на ново въ самостоятелна община любителската театрална група въ селото на 7 того ще изнесе пиесата „Нераздѣлни“.

Въ с. НОВЪ-ГРАДЕЦЪ пѣтницитѣ съ омнибуситѣ Шуменъ-Варна се хранятъ винаги при готвача Юрданъ В. Лукановъ — кждѣто омнибуситѣ спиратъ.

ВЗЕТА е инициатива за откриване пропускателния пунктъ Българо-Румънската граница при с. Загориче, като митническиятъ клонъ въ с. село отъ наша страна е вече превърнатъ въ митница, начело съ управителъ.

За ползата отъ събуждането на заспалитѣ краища, както отсамъ тъй и отатъкъ сега нѣма да говоримъ, ще се задоволимъ само да отбѣлжимъ надеждата, че и Румънскитѣ власти ще взематъ добрата идея при сърдце, за да се реализира това благородно начинание.

ЗА КМЕТЪ на с. Черешево е назначенъ Ив. Р. Поповъ отъ с. Конакъ — Поповско.

НА 1 ТОГО окол. управители отъ областта бѣха на служебна конференция въ Шуменъ.

ОТЪ ПОНЕДЕЛЪ започватъ пощенскитѣ бордюритѣ по ул. отъ Бр. Василевъ

ОТЪ 1 ДО 31 III постѣпили въ общ. 2,000,587 лв.

Въ касата на Земл. Стопанство 180,000 лева.

Или общо по тия — 2766000 лв. срѣщностѣпление презъ мѣсина за сжщото време 000 лева.

Вънъ отъ това въ служба отъ 1 до 3 има кржгло приходъ лева.

Общо шуменското ство презъ първото тримѣсие е внесло 3500 лева.

МУЗИКАЛНАТА девич. гимназия дава утре 10³/₄ часа суртуса на читалище „Михаилъ“. Следъ това се тегли лотарията.

МѣСТНОТО телешенско д-во ще има въ срѣда на 7 т. м. I преди обѣдъ въ занаятчийския клубъ, на което ще участватъ г. Куцаровъ — касиеръ за и г. Ив. Грековъ — центр. т. п. станция.

ПРОТИВОВЪЗДУШНАТА зова отбрана на населението да участва въ учебно помагало за изучаване на военна гимнастика.

Доставя се отъ Шуменъ. Достава се отъ Шуменъ. Достава се отъ Шуменъ.

Ученици и Ученички

Сложена е подъ печатъ книгата

— **ИЛАРИОНЪ** — разказъ

живота на днешната учаща се младеж — отъ Ив. Пѣвѣв.

ИЛАРИОНЪ е първата книга, която ще раздаде парични награди отъ 500 и 200 лева на читателитѣ си, които първи ще решатъ зададенитѣ въпроси.

ЦЕНА 15 лв., а на предплатили до 30 т. се отстъпва за 10 лв.

Книгата се доставя отъ издателя ИЛИЯ ИВ. ХРИСТОВЪ, п-ца „ЗОРА“ — Шуменъ.

Благодарност

Подписания **БОГДАНЪ ДИМИТРОВЪ**, жителъ на хотелъ „Дунавъ“, изказвамъ публична благодарност на бояджитѣ Колю Ченгели Мерджана и Стоила за чистата и добросъвестна работа и ги препоръчвамъ смѣло на всѣкитѣ работници.

Съ почитъ: Б. ДИМИТРОВЪ

Всѣка дреха има нужда отъ почистване

Манчестеръ

чисти - боядисва - дрехи - шапки

Новиятъ патентъ ЯКИ! най-новото въ мъжкитѣ ризи

Вѣчно коравитѣ яки. Преимуществото на тѣзи яки е, че при пране ставатъ мѣки, но веднага при едно гладене безъ кола и безъ да се носятъ на гладачница, ставатъ наново корави, безъ да се начупватъ като колосанитѣ тоя начинъ яката запазва фасона си безъ гънка, красива, елегантна и не се измърсява. Сжщо и новия типъ ризи съ американски маншети и вѣчнитѣ копчета.

Нѣма вече късане на маншети, чупене и губене на копчета.

Патента е откупенъ за Шуменъ само отъ фирмата **Ганчо Дянковъ & Синове**.